[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	08.11.2022

	П Р И К А З

	№ 323-ОД

	г. Великий Устюг

		О проведении районного конкурса - выставки фотографий «Мама милая моя» в рамках празднования
 Международного  Дня Матери

              С целью укрепления семейных ценностей и повышения престижа здоровой и гармоничной семьи, ответственного родительства и повышения статуса матери

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс - выставку фотографий «Мама милая моя» в рамках празднования Международного Дня Матери в сроки, установленные Положением.
1. Утвердить Положение о районном конкурсе - выставке фотографий «Мама милая моя» в рамках празднования Международного  Дня Матери (Приложение 1).
1. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).
1. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
1. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

И.о. заместителя руководителя администрации
Великоустюгского муниципального района,
начальника управления образования                                            Н.М. Тетерина

Приложение 1 к Приказу
управления образования
от 08.11.2022 № 323-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
 о районном конкурсе - выставке фотографий
«Мама милая моя» в рамках празднования
 Международного  Дня Матери

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о районном конкурсе - выставке фотографий «Мама милая моя» в рамках празднования Международного  Дня Матери  (далее – Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам Конкурса, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2. Конкурс проводится с целью укрепления семейных ценностей и повышения престижа здоровой и гармоничной семьи, ответственного родительства и повышения статуса матери.
1.3. Задачи Конкурса:
- создавать условия для реализации творческих способностей;
- повышать роль семьи в духовно-нравственном воспитании детей;
- содействовать укреплению семейных отношений, ориентации молодого поколения на семейные ценности путем обращения к традиционному наследию поколений.

1. Учредители и организаторы Конкурса
2.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.
2.2. Организатор -  МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

1. Участники Конкурса
0. К участию в Конкурсе приглашаются воспитанники дошкольных образовательных учреждений, обучающиеся общеобразовательных организаций, обучающиеся организаций дополнительного образования Великоустюгского муниципального района.
0. Возрастные категории:
1. 2 - 4 года
1. 5 – 7 лет
1. 8 – 10 лет
1. 11 – 13 лет
1. 14 – 16 лет
1. 17 – 18 лет

4 . Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится с 11 ноября по 30 ноября 2022 г.
4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru и конкурсных работ по адресу: 162390, г. Великий Устюг, ул. Советский проспект, д.78.  с 11                                                                                                                                                                                                                                                                                        по 18 ноября 2022 года.
Участники предоставляют следующие материалы:
- заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется общая заявка на всех участников.
- конкурсную работу, соответствующую номинациям и требованиям п.5, п. 6 данного Положения.
4.3. 21 - 25 ноября – работа жюри, работа выставки в актовом зале фоторабот в МБОУ ДО «ЦДО»
4.4. Подведение итогов Конкурса и публикация в официальной группе ВК «Центр дополнительного образования» 30 ноября 2022 года.

5.Номинации
5.1. Конкурс проводится по номинациям:
5.1.1. Номинация «Я у мамы не один (одна)» (фотографии мам вместе с детьми).
5.1.2. Номинация «Мамины глаза» (портреты женщины-матери).
5.1.3. Номинация «Мамы всякие нужны, мамы всякие важны» (профессии, мама на работе).
5.1.4. Номинация «Отдыхаем всей семьей» (семейные фотографии, снятые на отдыхе).
5.1.5.  Номинация «Мама может!» (увлечения мам)

6. Требования к конкурсным работам
6.1. На фотоконкурс принимаются отпечатанные черно-белые или цветные фотографии формата А4 (20х30), без рамки.
6.2. Участник может предоставить не более 1-й работы по каждой номинации.
6.3. На листе размещается одна фотография, фотография-коллаж приниматься не будет.
6.4. Участники фотоконкурса гарантируют свое авторство на фотографию, представленную на конкурсе. В случае возникновения претензий со стороны третьих лиц в отношении авторских прав, участники фотоконкурса обязаны урегулировать их самостоятельно, при этом фоторабота со спорным авторством отклоняется от дальнейшего участия в конкурсе.
6.5. Участие в фотоконкурсе означает согласие участника на использование его работы в оформлении фотовыставки в МБОУ ДО «ЦДО».

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1. При оценивании работ будут учитываться:
7.1.1. Сюжет и информационная содержательность фотографии в  соответствии с  заявленной номинацией Конкурса.
7.1.2. Оригинальность сюжета и оформления.
7.1.3. Качество фотографии  (фокус, баланс светотени, композиция, разрешение т. п.).
7.1.4. Позитивная эмоциональная окраска фотоработы.

7. Подведение итогов и награждение
7.1.   Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени.
7.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
7.3. Сертификаты направляются участникам в электронном виде.

8. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Муромцева Ольга Александровна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Тел. (881738)2-29-07

Приложение 2 к Приказу
управления образования
от 08.11.2022 № 323-ОД

Состав жюри районного конкурса - выставки фотографий
[bookmark: _GoBack]«Мама милая моя» в рамках празднования
Международного Дня Матери

1. Татьяна Владимировна Коряковская - менеджер управления образования администрации Великоустюгского муниципального района.
2. Коробанова Юлия Васильевна – фотограф.
3. Гладышев Сергей Анатольевич - фотограф.

Приложение 1 к Положению

Заявка
на участие в районном конкурсе - выставке фотографий
«Мама милая моя»
в рамках празднования Международного  Дня Матери

_________________________________________________________________
образовательная организация

	№
	Участник

	Руководитель

	ФИО участника
	Класс
	Номинация/название
работы
	ФИО
	Должность
	Телефон
	Элект. почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2022 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

image1.png